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Abstrakt:

Tento experiment byl proveden ve dvou zoologických zahradách – ZOO Praha a ZOO

Ohrada v Hluboké nad Vltavou. Sledovaným zvířatům byl předložen potravní

enrichment v podobě hlavolamu s různými obtížnostmi. Řešení jednotlivých stupňů

obtížnosti hlavolamů se porovnávalo s dominancí jedinců ve skupině, která byla

zjišťována pomocí pozorování agrese mezi všemi zkoumanými nosály a hierarchie

pořadí jejich nástupu k běžné potravě. Všechna data byla statisticky vyhodnocována.

S pomocí získaných výsledků byla testována teorie „index rovnováhy ve skupině“.

Klíčová slova: Nosál červený (Nasua nasua), Environmentalní enrichment, potravní

enrichment, dominace ve skupině, puzzle krmítko, index rovnováhy.

Anotation:

This experiment was conducted in two zoos - ZOO Troja in Prague and ZOO Ohrada in

Hluboká nad Vltavou. The animals were presented the food enrichment of a puzzle type

with different difficulties. Solving each levels of puzzles was being compared with the

dominance of individuals in the group that was being observed by the aggression among

all examinees. Nosal and their accession to the normal diet. All data were statistically

evaluated. With the obtained results, the theory of "index of balance in the group" was

tested.

Key words: Ring-tailed coati (Nasua nasua), Environmetal enrichment, food

enrichment, domination in the group, puzzle feeder, index of balance.
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1. Úvod

Nosál červený (Nasua nasua) je druhem se silnými sociálními vztahy, velice jasným

postavením jedinců ve skupině, vysokou denní aktivitu a celkem bezproblémovou

komunikací s chovatelem. Z těchto důvodů jsem si nosála červeného vybrala jako druh

pro výzkum sociální hierarchie ve skupině a pro analýzu indexu rovnováhy. Práce byla

provedena ve dvou zoologických zahradách a to v ZOO Praha a ZOO Ohrada Hluboká

nad Vltavou.

V dnešní době se každá modernější zoo snaží vytvořit co nejlepší podmínky pro život

zvířat v zajetí. Zařízení vhodného životního prostředí zvířat však není jednoduché.

Velice často se objevuje mnoho problému, které je třeba řešit. U sociálně žijících zvířat

mohou vznikat problémy na základě silných sociálních vztahů jako je vnitrodruhová

agresivita a kontrola nejdominantnějších jedinců nad zdroji potravy. Tyto problémy je

nutné řešit, jelikož zvířata k jejich úspěšnému řešení často nemají dostatečný životní

prostor, nebo nemohou odejít do jiné skupiny zvířat. Pro navození dostatečné welfare

zvířat je v nejrůznějších podobách používán enrichment, tedy obohacení prostředí zvířat

o nové podněty. Ve většině případů má enrichent za cíl zabavit zvířata a zpestřit jim

činnost, nicméně možnosti jeho skutečného využití jsou jistě mnohem širší.

Z těchto důvodů jsem se pokusila ověřit možnost využití enrichmentu jako prostředku

dopravy konkrétní potravy (či v budoucnu léků) konkrétním jedincům ve skupině bez

nutnosti jejich oddělování a bez nebezpečí, že se jich všech zmocní dominantní zvíře.

Součástí práce bylo vyhodnocení situace ve skupině nosálů ve dvou zoologických

zahradách, určení hierarchie zvířat a správná aplikace metodiky indexu rovnováhy,

která by měla napomáhat k udržení rovnováhy skupiny u společensky žijících zvířat.
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2. Cíle práce

Cílem mé práce bylo vyhodnocení dominance ve skupinách těchto společenských

zvířat, potvrzení nebo vyvrácení platnosti indexu rovnováhy. Dále pak stanovení

proměnných, které mají největší vliv na platnost indexu rovnováhy a ověření možnosti

dopravit konkrétním jedincům ve skupině konkrétní potravu s pomocí využití

enrichmentových prvků, bez nutnosti oddělení zvířat.
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3. Literární přehled

3.1. Nosál červený

Nosál červený patří do říše živočichů (Animalia), kmenu strunatci (Chordata),

podkmenu obratlovci (Vertebrata), třídy savci (Mamalia), podtřídy placentálové

(Placentalia), řádu šelmy (Carnivora), čeleďi medvídkovití (Procyonida), rodu nosál

(Nasua), (Anděra, 1999; Clutton-Brock, 2002).

Do rodu nosál patří v současné době dva druhy: nosál červený a nosál bělohubý (Nasua

narnica). Nosál bělohubý se vyskytuje v jižní části střední Ameriky a nosál červený

především v severní části jižní Ameriky. Areál jejich výskytu je tedy velice blízko

u sebe (Russel, 1983; Decker, 1991; Beistiegel, 2001; Wilson a kol., 2009; Trovati

a kol., 2010).

Samci nosálů jsou většinou samotáři a samice tvoří sociální skupiny s mláďaty

(Gittleman, 1989). Nosálí skupiny jsou často složeny ze dvou až šestnácti dospělých

samic a jejich potomků (Kaufman, 1962; Gompper a kol., 1997). Celkem byly

zpozorovány skupiny v rozmezí dvou až šedesáti dvou jedinců, přičemž většina skupin

obsahovala šest až dvacet šest jedinců (Kaufman, 1962; Gompper a kol., 1997; Booth-

Binczik a kol., 2004).

Nosál se vyznačuje červenohnědou srstí, která někdy přechází do žlutavé nebo šedé.

Velikost těla je 40- 89 cm, délka ocasu 32-70 cm, hmotnost 3- 3,7 kg. (Clutton–Brock,

2002). Nosálové mají poměrně dlouhý a velice pohyblivý rypáčkovitý čumák. Neustále

jím pátrají kolem sebe a strkají ho do každé skuliny. Jedinci v lepším postavení

ve skupině získávají potravu snadněji, a proto se v hierarchii smečky řadí na nejvyšší

místa. Jedinci, kteří získávají potravu hůře, jsou ve skupině na nižších pozicích.

(Anděra, 1999; Clum a kol., 2005). Jejich zadní končetiny jsou delší než přední a tlapky

mají lysá chodidla. Mají částečně srostlé prsty a veliké drápy. Jsou to stromová zvířata.

Při pohybu po stromech udržují rovnováhu dlouhým ocasem, který je částečně chápavý,
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v případě potřeby se jím i přidrží větve. Při pohybu na zemi nosí ocas zdvižený téměř

kolmo vzhůru (Anděra, 1999).

Jsou to všežravci. Jejich potrava se skládá především z ovoce, vajíček, půdních

živočichů žijících v hrabance, ale i mláďat ptáků a drobných obratlovců (Anděra, 1999).

Bylo zjištěno, že u mnoha zvířat vede společenskost ke zvýšené potravní konkurenci,

ale u skupin snižuje míru predace. V rámci soudržné skupiny příjem potravy závisí

na sociálním postavení ve skupině, které vyplývá z věku, pohlaví a dominance (Janson,

1990, ab; Altman, 1998; Hirsch, 2007).

Samice nosálů většinou rodí jedno až šest mláďat za rok. Nosálové odchovávají

potomstvo nejčastěji v dutinách stromů, či ve zvláštních hnízdech z větví a listí.

Mláďatům se otevírají oči kolem jedenáctého dne života, sají asi čtyři týdny

a do velikosti dospělých dorostou asi po roce a čtvrt (Anděra, 1999). Predace a úmrtnost

nosálů se liší (Kaufman, 1962; Hirsch, 2007). Předchozí výzkumy zjistily, že predace

je vyšší u menších skupin (Hass, 2002; Valenzuela, 2002). Predace je zvlášť vysoká

u samotářských samců a dospělých březích samic (Hass, 2002; Valenzuela, 2002).

Další druh nosálů je nosál bělohubý, který se od předchozího druhu nosála liší bílou

špičkou čenichu a málo zřetelnými tmavými kroužky na ocase. Ve způsobu života

se oproti nosálovi červenému nijak významně neliší, což vede některé zoology k tomu,

že je považují za druh jediný. Posledním zástupcem je velice vzácný nosál horský

(Nasuella olivacea). Tento druh dorůstá poloviční velikosti než předešlé druhy,

má štíhlejší hlavu a nápadně krátký ocas je asi 20-24 cm dlouhý. Žije v horských lesích

v nadmořské výšce 2000-3000 metrů (Anděra, 1999).

3.2. Životní prostředí zvířat v zajetí

Jedna z nejdůležitějších věcí v životech zvířat v zajetí je jejich životní prostředí.

Nepohodlné nebo nepříjemné prostředí je také velice nevhodné pro učení

nebo trénování zvířat. Zvířata žijí ve skupinách obvykle ze dvou hlavních důvodů:

pro zvýšení pravděpodobnosti nalezení potravy a vyhnutí se predaci (Krebs a Davies,

[…]

The minimum expected count is 2,35.

Tabulka č. 13
Symmetric Measures

Value

Approx.
Sig.

Nominal by
Nominal

Contingency
Coefficient

0,723 0,000

N of Valid Cases 34
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Tabulka č. 14
Crosstab

dominance

Total samec samice mládě

misky 1 Count 12 0 0 12

% within misky 100,0% 0,0% 0,0% 100,0%

Adjusted
Residual

5,8 -3,2 -2,8

2 Count 0 6 8 14

% within misky 0,0% 42,9% 57,1% 100,0%

Adjusted
Residual

-3,6 0,8 3,0

3 Count 0 6 2 8

% within misky 0,0% 75,0% 25,0% 100,0%

Adjusted
Residual

-2,4 2,7 -0,3

Total Count 12 12 10 34

% within misky 35,3% 35,3% 29,4% 100,0%

Útěk, Útok a dominance Hluboká

Tabulka č. 15
Chi-Square Tests

Value df

Asymp. Sig.
(2-sided)

Pearson Chi-Square 24,857a 6 0,000
Likelihood Ratio 31,699 6 0,000
Linear-by-Linear
Association

21,328 1 0,000

N of Valid Cases 48

a. 9 cells (75,0%) have expected count less than 5. The
minimum expected count is 1,33.
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Tabulka č. 16

Chi-Square Tests

Value df
Asymp. Sig.

(2-sided)

Pearson Chi-Square 20,833a 6 0,002
Likelihood Ratio 21,832 6 0,001
Linear-by-Linear
Association

12,325 1 0,000

N of Valid Cases 48

a. 6 cells (50,0%) have expected count less than 5. The
minimum expected count is 2,00.

Tabulka č. 17
Symmetric Measures

Value

Approx.
Sig.

Nominal by
Nominal

Contingency
Coefficient

0,584 0,000

N of Valid Cases 48

Tabulka č. 18
Symmetric Measures

Value

Approx.
Sig.

Nominal by Nominal Contingency
Coefficient

0,550 0,002

N of Valid Cases 48
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Tabulka č. 19

Crosstab
dominance

Total samec samice mládě

útok

0 Count 0 4 10 14

% within útok 0,0% 28,6% 71,4% 100,0%

Adjusted
Residual

-3,1 -0,4 3,6

1 Count 6 8 6 20

% within útok 30,0% 40,0% 30,0% 100,0%

Adjusted
Residual

-0,4 0,8 -0,4

2 Count 6 4 0 10

% within útok 60,0% 40,0% 0,0% 100,0%

Adjusted
Residual

2,0 0,5 -2,5

3 Count 4 0 0 4

% within útok 100,0% 0,0% 0,0% 100,0%

Adjusted
Residual

3,0 -1,5 -1,5

Total Count 16 16 16 48

% within útok 33,3% 33,3% 33,3% 100,0%
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Tabulka č. 20

útěk * dominance Crosstabulation
dominance

Total samec samice mládě

útěk 0 Count 10 4 2 16

% within útěk 62,5% 25,0% 12,5% 100,0%

Adjusted
Residual

3,0 -0,9 -2,2

1 Count 4 8 6 18

% within útěk 22,2% 44,4% 33,3% 100,0%

Adjusted
Residual

-1,3 1,3 0,0

2 Count 2 4 2 8

% within útěk 25,0% 50,0% 25,0% 100,0%

Adjusted
Residual

-0,5 1,1 -0,5

3 Count 0 0 6 6

% within útěk 0,0% 0,0% 100,0% 100,0%

Adjusted
Residual

-1,9 -1,9 3,7

Total Count 16 16 16 48

% within útěk 33,3% 33,3% 33,3% 100,0%
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Výsledky kontingenční tabulky pro vztah mezi „PA - potenciál být napaden“ a „Platnost

IB Praha

Tabulka č. 21

Kontingenční tabulka
PlatnostIB

Total 0 1

PA 1 Count 0 20 20

% within PA 0,0% 100,0% 100,0%

Adjusted
Residual

-3,3 3,3

2 Count 10 10 20

% within PA 50,0% 50,0% 100,0%

Adjusted
Residual

2,9 -2,9

3 Count 6 14 20

% within PA 30,0% 70,0% 100,0%

Adjusted
Residual

0,4 -0,4

Total Count 16 44 60

% within PA 26,7% 73,3% 100,0%

Tabulka č. 22
Chi-Square Tests

Value df

Asymp. Sig.
(2-sided)

Pearson Chi-Square 12,955a 2 0,002
Likelihood Ratio 17,429 2 0,000
Linear-by-Linear
Association

4,526 1 0,033

N of Valid Cases 60
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Tabulka č. 23

Symmetric Measures

Value
Approx.

Sig.

Nominal by
Nominal

Contingency
Coefficient

0,421 0,002

N of Valid Cases 60

Výsledky kontingenční tabulky pro vztah mezi „D - obtížnost cviku“ a „Platnost IB“

Praha

Tabulka č. 24

Kontingenční tabulka
PlatnostIB

Total 0 1

D 1 Count 10 36 46

% within D 21,7% 78,3% 100,0%

Adjusted
Residual

-1,6 1,6

2 Count 2 8 10

% within D 20,0% 80,0% 100,0%

Adjusted
Residual

-0,5 0,5

3 Count 4 0 4

% within D 100,0% 0,0% 100,0%

Adjusted
Residual

3,4 -3,4

Total Count 16 44 60

% within D 26,7% 73,3% 100,0%
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Tabulka č. 25
Chi-Square Tests

Value df

Asymp. Sig.
(2-sided)

Pearson Chi-Square 11,798a 2 0,003
Likelihood Ratio 11,412 2 0,003
Linear-by-Linear
Association

6,600 1 0,010

N of Valid Cases 60

Tabulka č. 26
Symmetric Measures

Value

Approx.
Sig.

Nominal by
Nominal

Contingency
Coefficient

0,405 0,003

N of Valid Cases 60