Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: ZEMĚDĚLSKÁ SPECIALIZACE
Studijní obor: BIOLOGIE A OCHRANA ŽIVOUČÍCH ORGANISMŮ
Akademický rok: 2012/13
Název práce: MOŽNOST ŘÍZENÍ SKUPINY SAVCŮ V ZOO PROSTŘEDNICTVÍM ÚPRAV ENRICHMENTOVÝCH PRVKŮ A JEJICH VYUŽITÍ V PRAKTI
Student: JANA DRÁBOVÁ
Katedra: KATEDRA BIOLOGICKÝCH DISCIPLÍN
Vedoucí práce: RNDV. FRANTIŠEK ŠUSTA, PH.D.
Oponent: ING. KAROLÍNA BRANDLOVÁ, PH.D.
Pracoviště oponenta: ČESKÁ ZEMĚDĚLSKÁ UNIVERZITA V PRAZE, FAKULTA TROPICKÉHO ZEMĚDĚLSTVÍ

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

AUTORKA POUŽILA PONĚKUD NEZVYKLÝ ZPŮSOB STANOVENÍ HIERARCHIE VE SKUPINĚ. BYLO BY DOBRÉ ZHODNOTIT, ZDA KORESPONDUJE S BĚZNĚ UŽÍVANÝMI INDEXY DOMINANCE (DI, CBI, DS) A KLASICKOU SOLIOMETRICKOU METODOU.

Z METODIKY NENÍ ZCELA JASNÉ, KOLIK BYLO NOSKLEM PŘEDLOŽENO MLAVOLAMŮ, ZDA VĚDY JEN JEDEN NEBO VÍCE NAJEDNOU? A JAK LZE NA DÍLEK ROZEZNAT OBTĚŽNOST?

JAK STARÉ BYLO MLKDE V ZOO OVRADA? JAK DLOUHO PŘETEVAVA V PŘEKODĚ VZTAH MEZI SAMICÍ A JEJÍMI MLKDETEM, JE TO U NOSKLU ZNÁMO?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): VELMI DOBRĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)

Datum 7/5/2013

Podpis oponenta